
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2022 № 534-п 
г. Иваново

О внесении изменения в постановление Правительства 
Ивановской области от 08.04.2021 № 169-п «О создании сил 
гражданской обороны Ивановской области и поддержании 

их в готовности к действиям»

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно
спасательных службах и статусе спасателей», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», приказами Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении 
Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», 
от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и 
ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях», от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка 
создания нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне», указом Губернатора Ивановской 
области от 30.09.2008 № 111 -уг «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 08.04.2021 № 169-п «О создании сил гражданской обороны Ивановской 
области и поддержании их в готовности к действиям» изменение, изложив 
раздел 4 приложения к постановлению в следующей редакции:

«4. Поддержание в готовности сил гражданской обороны

4.1. Подготовка и обучение личного состава сил гражданской 
обороны Ивановской области осуществляются в соответствии с



законодательством Российской Федерации, организационно
методическими указаниями МЧС России по подготовке органов 
управления, сил гражданской обороны и единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также 
по подготовке населения в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, правовыми актами организаций, 
создающих силы гражданской обороны.

4.2. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской 
обороны Ивановской области обеспечивается:

определением перечня организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий по гражданской обороне регионального и муниципального 
уровней;

определением состава, структуры и оснащения сил гражданской 
обороны Ивановской области;

согласованием состава, структуры и оснащения аварийно
спасательных формирований и нештатных аварийно-спасательных 
формирований с Главным управлением МЧС России по Ивановской 
области;

укомплектованием и техническим оснащением сил гражданской 
обороны Ивановской области;

поддержанием профессиональной подготовки личного состава 
подразделений (формирований) на уровне, обеспечивающем выполнение 
задач, установленных разделом 2 настоящего Положения;

поддержанием в исправном состоянии специальной техники, 
оборудования, снаряжения, инструментов и материалов;

планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной 
подготовки (тренировок, учений);

планированием мероприятий и организацией подготовки 
специалистов территориальной подсети наблюдения и лабораторного 
контроля;

осуществлением деятельности планирования и организацией 
проведения мероприятий учреждениями территориальной подсети 
наблюдения и лабораторного контроля по обнаружению и обозначению 
районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и 
иному заражению, а также по осуществлению наблюдения и контроля за 
состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально 
опасных объектах и на прилегающих к ним территориях силами 
соответствующих учреждений, определенных указом Губернатора 
Ивановской области от 05.10.2020 № 137-уг «О функционировании 
территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля 
гражданской обороны и защиты населения Ивановской области»;

осуществлением методического руководства силами гражданской 
обороны Ивановской области при обеспечении мероприятий по



гражданской обороне, а также доведением нормативных правовых актов, 
методических рекомендаций и других документов в области подготовки, 
ведения и обеспечения мероприятий по гражданской обороне.

4.3. Контроль за уровнем готовности сил гражданской обороны 
Ивановской области осуществляется органом, специально 
уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, Главным 
управлением МЧС России по Ивановской области в ходе плановых 
мероприятий по проверке готовности и мероприятий оперативной 
подготовки в соответствии с планом основных мероприятий Ивановской 
области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, а также организационно - 
методическими указаниями МЧС России по подготовке органов 
управления, сил гражданской обороны и единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.4. Поддержание органов, осуществляющих управление 
гражданской обороной Ивановской области, в состоянии готовности 
обеспечивается:

разработкой планирующих документов, определяющих 
мероприятия и сроки их выполнения в период нарастания угрозы 
агрессии против Российской Федерации до объявления мобилизации в 
Российской Федерации, а также документов, определяющих объем, 
порядок обеспечения, способы, сроки и организацию выполнения 
мероприятий по гражданской обороне при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;

систематической проверкой (в ходе проведения учений и 
тренировок) временных и качественных показателей выполнения 
мероприятий планирующих документов;

наличием необходимой организационно-технической документации 
по вопросам управления в повседневной деятельности и в военное время 
(приказы, инструкции и т.п.);

наличием структуры и штатного расписания органа, 
осуществляющего управление гражданской обороной;

созданием оперативных групп (боевых расчетов, групп контроля), 
организацией их подготовки;

комплектованием необходимыми техническими средствами, 
формализованными, нормативно-техническими и справочными 
документами;

определением органа, осуществляющего управление гражданской 
обороной, на случай выхода из строя основного, обеспечение его 
необходимыми техническими средствами, формализованными, 
нормативно-техническими и справочными документами;



способностью органов, осуществляющих управление гражданской 
обороной, оперативно принимать обоснованные управленческие решения 
(оценивается в ходе проведения учений и тренировок);

созданием на потенциально опасных производственных объектах 
дежурно-диспетчерской (дежурной) службы;

созданием единых дежурных диспетчерских служб муниципальных 
образований.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


